Accantonamenti e rettifiche nette su crediti e immobilizzazioni finanziarie 25,2 50,0 n.s. - -64,7 11,9

- accantonamenti per rischi e oneri 44,4 66,7 - - -72,7 -

- rettifiche nette di valore su crediti e accantonamenti per garanzie e impegni 24,7 - - -33,3 n.s. 91,2

- rettifiche nette di valore su immobilizzazioni finanziarie n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.

Utile ordinario 3,2 126,5 53,7 - -8,0 22,4

Proventi/oneri straordinari netti -85,7 n.s. - n.s. 78,8 40,5

Utile lordo 1,9 113,9 54,7 -6,3 -35,6 24,0

Imposte sul reddito del periodo 3,0 25,0 -11,1 - 18,2 0,5

Variazione fondo per rischi bancari generali - - - - - -

Utile di pertinenza di terzi -57,1 125,0 - n.s. -33,3 100,0

Utile netto 2,6 145,0 68,2 -18,2 -63,1 37,4

CAPITALE ALLOCATO MEDIO (€/mil) 5,2 3,1 10,2 -9,8 -13,3 4,0

Variazione 31/3/2004 - 31/3/2003 pro-forma (%)
STRUTTURA OPERATIVA

Dipendenti -3,3 -1,3 -5,1 4,0 -8,6 -3,6

Promotori finanziari -97,8 -4,3 - - - -7,8

Filiali in Italia 1,9 2,3 - - - 2,0

36 Relazione sulla Gestione del Gruppo – Le Aree di Affari del Gruppo

Esercizio 2003 pro-forma
Reti Bancarie Personal Wealth Attività Funzioni Totale
Domestiche Financial Management Internazionali Centrali Gruppo

Services e Financial (2)
(1) Markets

DATI ECONOMICI (€/mil)

Margine di interesse 3.572 51 5 102 -14 3.716

Commissioni nette e altri proventi netti da intermediazione 2.315 479 231 61 -50 3.036

Profitti e perdite da operazioni finanziarie e dividendi su azioni 127 26 222 9 63 447

Utili di società valutate al patrimonio netto e dividendi su partecipazioni 40 37 91 - 102 270

Margine di intermediazione 6.054 593 549 172 101 7.469

Spese amministrative -3.773 -321 -255 -82 -179 -4.610

- spese per il personale -2.129 -148 -121 -43 -400 -2.841

- altre spese amministrative -1.449 -150 -132 -37 256 -1.512

- imposte indirette e tasse -195 -23 -2 -2 -35 -257

Altri proventi netti 300 24 18 1 -14 329

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali -65 -42 -22 -10 -345 -484

Risultato di gestione 2.516 254 290 81 -437 2.704

Rettifiche di valore su avviamenti, differenze di fusione e di consolidamento - -2 -16 - -140 -158

Accantonamenti e rettifiche nette su crediti e immobilizzazioni finanziarie -815 -33 -16 -18 23 -859

- accantonamenti per rischi e oneri -112 -31 -8 -3 -41 -195

- rettifiche nette di valore su crediti e accantonamenti per garanzie e impegni -700 -2 -1 -11 -10 -724

- rettifiche nette di valore su immobilizzazioni finanziarie -3 - -7 -4 74 60

Utile ordinario 1.701 219 258 63 -554 1.687

Proventi/oneri straordinari netti 51 -6 1 -2 -76 -32

Utile lordo 1.752 213 259 61 -630 1.655

Imposte sul reddito del periodo -749 -34 -53 -21 213 -644

Variazione fondo per rischi bancari generali 11 - -2 - - 9

Utile di pertinenza di terzi -24 -47 - -1 24 -48

Utile netto 990 132 204 39 -393 972

CAPITALE ALLOCATO MEDIO (€/mil) 7.784 737 1.332 293 703 10.849

INDICATORI (%)

Redditività (ROE, RORAC) 12,7 17,9 15,3 13,3 n.s. 9,0

Cost / Income ratio 57,3 55,1 48,5 52,0 n.s. 62,0

31/12/2003
STRUTTURA OPERATIVA

Dipendenti (3) 33.820 1.871 1.149 1.689 4.936 43.465

Promotori finanziari 132 4.543 - - - 4.675

Filiali in Italia 3.080 88 - - - 3.168

Filiali e uffici di rappresentanza all'estero 1 4 1 116 - 122

(1) I dati riportati non sono pro-forma, non essendo intervenute variazioni nel perimetro societario.
(2) I dati economici sono stati riesposti, rispetto a quanto pubblicato nel Bilancio 2003, includendo tra le “Imposte sul reddito del periodo” i cre-

diti d’imposta su dividendi da partecipazioni precedentemente compresi nella voce “Utili di società valutate al patrimonio netto e dividendi su
partecipazioni”.

(3) Il numero di dipendenti delle Reti Bancarie Domestiche e delle Funzioni Centrali è pro-forma.

37Relazione sulla Gestione del Gruppo – Le Aree di Affari del Gruppo